

Pozmeňujúci návrh 345

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček

Správa

A9-0233/2023

Javi López

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh smernice**Článok 19 – odsek 5 a (nový)***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

5a. Príslušné orgány, ktoré sú zodpovedné za vypracovanie plánov kvality ovzdušia, sa môžu s prevádzkovateľmi zariadení podľa prílohy I k smernici 2010/75/EÚ dohodnúť na osobitných podmienkach prevádzky, podstatnej zmeny alebo novej výstavby takýchto zariadení, ak tieto zariadenia významne prispievajú k prekročeniu limitných hodnôt uvedených v príslušnom pláne kvality ovzdušia. Takéto výnimky sa dohodnú, aby prevádzkovatelia mohli za hospodárskych podmienok pretransformovať svoje zariadenia a závody na výrobné procesy, ktoré sú šetrnejšie ku klíme. Výnimka môžu stanovovať, že existujúce zariadenia môžu pokračovať v prevádzke v oblasti, v ktorej dochádza k prekračovaniu, bez dodatočných opatrení až desať rokov, ak sa zabezpečí, že po uplynutí tohto obdobia už k prekračovaniu nebudú významne prispievať, a článok 18 smernice 2010/75/EÚ sa neuplatňuje na prevádzku

*existujúcich zariadení, výstavbu nových
alebo podstatnú zmenu existujúcich
zariadení počas obdobia najviac desiatich
rokov.*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 346

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček

Správa**A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh smernice**Článok 20 – odsek 2***Text predložený Komisiou*

2. Pri vypracúvaní krátkodobých akčných plánov uvedených v odseku 1 môžu členské štáty v závislosti od jednotlivých prípadov stanoviť účinné opatrenia na kontrolu a v prípade potreby na dočasné pozastavenie činností, ktoré prispievajú k riziku prekročenia príslušných limitných hodnôt, cieľových hodnôt alebo výstražného prahu. V závislosti od podielu hlavných zdrojov znečistenia na prekročeníach, ktoré treba odstrániť, sa v uvedených krátkodobých akčných plánoch zväži zahrnutie opatrení vo vzťahu k doprave, **stavebným prácam, priemyselným zariadeniam** a využívaniu výrobkov a vykurovania domácností. V rámci týchto plánov sa zväžia aj osobitné akcie na ochranu citlivého obyvateľstva a zraniteľných skupín vrátane detí.

Pozmeňujúci návrh

2. Pri vypracúvaní krátkodobých akčných plánov uvedených v odseku 1 môžu členské štáty v závislosti od jednotlivých prípadov stanoviť účinné opatrenia na kontrolu a v prípade potreby na dočasné pozastavenie činností, ktoré prispievajú k riziku prekročenia príslušných limitných hodnôt, cieľových hodnôt alebo výstražného prahu. V závislosti od podielu hlavných zdrojov znečistenia na prekročeníach, ktoré treba odstrániť, sa v uvedených krátkodobých akčných plánoch zväži zahrnutie opatrení vo vzťahu k doprave a využívaniu výrobkov a vykurovania domácností. V rámci týchto plánov sa zväžia aj osobitné akcie na ochranu citlivého obyvateľstva a zraniteľných skupín vrátane detí.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 347

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček

Správa**A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh smernice**Príloha I – oddiel 1 – odsek 1***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

Tabuľka 1 – Limitné hodnoty na účely ochrany ľudského zdravia, ktoré sa majú dosiahnuť *do 1. januára 2030*

Tabuľka 1 – Limitné *a cieľové* hodnoty na účely ochrany ľudského zdravia, ktoré sa majú dosiahnuť *k 1. januáru 2035*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 348

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Petri Sarvamaa, Bert-Jan Ruissen, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček

Správa**A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh smernice**Príloha I – oddiel 5 – pododdiel B – odsek 1 – úvodná časť***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

Od roku **2030** nesmie IPE prekročiť úroveň, ktorá je:

Od roku **2035** nesmie IPE prekročiť úroveň, ktorá je:

Or. en

Pozmeňujúci návrh 349

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Martin Hlaváček, Petri Sarvamaa

Správa

A9-0233/2023

Javi López

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh smernice**Príloha IV – časť C – odsek 1 – písmeno a***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

a) prúdenie okolo vstupného otvoru vzorkovacieho miesta musí byť neobmedzené (vo všeobecnosti **voľné** v uhle aspoň 270° alebo v prípade vzorkovacích miest v línii zástavby aspoň 180°) bez akýchkoľvek prekážok ovplyvňujúcich prúdenie vzduchu v okolí vstupného otvoru (aspoň vo vzdialenosti 1,5 m od budov, balkónov, stromov a iných prekážok a **aspoň 0,5** m od najbližšej budovy v prípade vzorkovacích miest, ktoré reprezentujú kvalitu ovzdušia v línii zástavby);

a) prúdenie okolo vstupného otvoru vzorkovacieho miesta musí byť neobmedzené (vo všeobecnosti, **ak je to možné, musí vzduch voľne prúdiť** v uhle aspoň 270° alebo v prípade vzorkovacích miest v línii zástavby aspoň 180°) bez akýchkoľvek prekážok ovplyvňujúcich prúdenie vzduchu v okolí vstupného otvoru (aspoň vo vzdialenosti 1,5 m od budov, balkónov, **korún** stromov a iných prekážok a **ak je to možné, 3** m od najbližšej budovy v prípade vzorkovacích miest, ktoré reprezentujú kvalitu ovzdušia v línii zástavby);

Or. en

Pozmeňujúci návrh 350

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Martin Hlaváček

Správa**A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh smernice**Príloha IV – časť C – odsek 1 – písmeno b***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

b) vo všeobecnosti musí byť vstupný otvor vzorkovacieho miesta umiestnený **0,5 m (dýchacia zóna)** až 4 m nad zemou. Vyššie umiestnenie (do 8 m) môže byť vhodné, ak je vzorkovacie miesto reprezentatívne pre veľkú oblasť (pozad'ové miesto) alebo za iných osobitných okolností, pričom všetky výnimky musia byť plne zdokumentované;

b) vo všeobecnosti musí byť vstupný otvor vzorkovacieho miesta umiestnený **3 m** až 4 m nad zemou. Vyššie umiestnenie (do 8 m) môže byť vhodné, ak je vzorkovacie miesto reprezentatívne pre veľkú oblasť (pozad'ové miesto) **alebo ak sa merania majú vykonať v uličných kaňonoch v dostatočnej vzdialenosti od kolísania koncentrácie dopravy** alebo za iných osobitných okolností, pričom všetky výnimky musia byť plne zdokumentované;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 351

Norbert Lins, Peter Liese, Dennis Radtke, Ondřej Knotek, Mazaly Aguilar, Andreas Schwab, Andreas Glueck, Christine Schneider, Jan Huitema, Ralf Seekatz, Ondřej Kovařík, Alexander Bernhuber, Francesca Peppucci, Esther de Lange, Hildegard Bentele, Jessica Polfjärd, Franc Bogovič, Simone Schmiedtbauer, Angelika Winzig, Marlene Mortler, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Lukas Mandl, Sabine Verheyen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Marion Walsmann, Markus Pieper, David McAllister, Sven Simon, Stefan Berger, Axel Voss, Daniel Caspary, Rainer Wieland, Angelika Niebler, Monika Hohlmeier, Christian Doleschal, Christian Ehler, Jeroen Lenaers, Tom Berendsen, Herbert Dorfmann, Lena Düpont, Dan-Ștefan Motreanu, Daniel Buda, Annie Schreijer-Pierik, Jan-Christoph Oetjen, Martin Hlaváček

Správa**A9-0233/2023****Javi López**

Kvalita okolitého ovzdušia a čistejšie ovzdušie v Európe
(COM(2022)0542 – C9-0364/2022 – 2022/0347(COD))

Návrh smernice**Príloha IV – časť C – odsek 1 – písmeno c***Text predložený Komisiou*

c) sonda vo vstupnom otvore nesmie byť umiestnená v bezprostrednej blízkosti zdrojov, aby sa predišlo priamemu odberu emisií, ktoré nie sú zmiešané s okolitým vzduchom a v prípade ktorých je nepravdepodobné, že by im verejnosť bola vystavená;

Pozmeňujúci návrh

c) sonda vo vstupnom otvore nesmie byť umiestnená v bezprostrednej blízkosti zdrojov, aby sa predišlo priamemu odberu emisií ***vrátane emisií z dopravy***, ktoré nie sú zmiešané s okolitým vzduchom a v prípade ktorých je nepravdepodobné, že by im verejnosť bola vystavená; ***pre všetky znečisťujúce látky musia byť vzorkovacie miesta umiestnené vo vzdialenosti 3 až 5 m od okraja vozovky; na účely tohto pododseku je pojem „okraj vozovky“ línia, ktorá oddeľuje motorizovanú dopravu od iných oblastí;***

Or. en